

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55–оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов утвержден Законом Иркутской области от 20.12.2019 № 130–ОЗ (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55–оз «О бюджетном процессе Иркутской области», внесение изменений в закон области об областном бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Целесообразность разработки и принятия проекта закона обусловлена необходимостью уточнения:

безвозмездных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, поступившими от Минфина России уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, а также в связи с фактическим поступлением безвозмездных перечислений;

объемов финансового обеспечения расходных обязательств Иркутской области с целью соблюдения условий софинансирования из федерального бюджета;

объемов финансового обеспечения приоритетных расходных обязательств Иркутской области, включая мероприятия по профилактике и устранению последствий распространения коронавирусной инфекции и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Иркутской области в 2019 году;

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам;

объема дорожного фонда Иркутской области, публичных нормативных обязательств;

объемов финансового обеспечения реализации мероприятий государственных программ Иркутской области и ведомственных целевых программ;

программы государственных внутренних заимствований Иркутской области, а также источников финансирования дефицита областного бюджета и т.д.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:

утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов;

корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей и другие правовые предписания.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части областного бюджета на 2020 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 10 720 282,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 191 181 233,7 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 43 029 522,1 тыс. рублей, что на 10 720 282,7 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2019 № 380-ФЗ (в редакции от 18.03.2020 № 52-ФЗ), нормативными правовыми актами Российской Федерации

и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличены на 10 429 090,4 тыс. рублей, в том числе:

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией утверждены в сумме 956 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 748-р, от 17.04.2020 № 1049-р);

субсидии на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации утверждены в сумме 17 083,5 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 16.03.2020 № 250-2020-1-096);

субсидии на модернизацию и строительство очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории, укрепление берегов озера Байкал, совершенствование и развитие объектов инфраструктуры, необходимых для сохранения уникальной экосистемы озера Байкал увеличены на 169 913,9 тыс. рублей и составят 1 851 519,1 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 13.03.2020 № 250-2020-1-070/001);

субсидии на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличены на 52 846,0 тыс. рублей и составят 502 139,1 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 17.04.2020 № 250-2020-1-075/001);

субсидии на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием увеличены на 25 000,0 тыс. рублей и составят 85 549,7 тыс. рублей (распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.02.2020 № 297-р);

субсидии на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования увеличены на 123 430,4 тыс. рублей и составят 987 154,1 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 24.03.2020 № 250-2020-1-052/001);

субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения утверждены в сумме 856,8 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 16.03.2020 № 250-2020-1-020/001);

субсидии на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно утверждены в сумме 3 101 555,9 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

субсидии на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств, утверждены в сумме 9 477,9 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

субсидии на реализацию федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы» увеличены на 59 771,2 тыс. рублей и составят 73 790,8 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 08.04.2020 № 250-2020-1-026/001);

субсидии на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях увеличены на 1 232,3 тыс. рублей и составят 483 186,5 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2020 № 250-2020-1-038/001);

субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды увеличены на 32 102,6 тыс. рублей и составят 981 311,5 тыс. рублей (проект дополнительного соглашения к Соглашению между Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Правительством Иркутской области от 11.02.2019 № 069-09-2019-135);

субсидии бюджету Иркутской области на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках восстановления жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области утверждены в сумме 78 030,0 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.12.2020 № 250-2020-1-045);

субсидии за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации утверждены в сумме 121 700,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 757-р);

субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений увеличены на 2 519,3 тыс. рублей и составят в сумме 61 950,1 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 03.03.2020 № 250-2020-2-009/001);

субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» утверждены в сумме 8 710,7 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 878-р);

субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного

питания для детей-инвалидов увеличены на 3 083,1 тыс. рублей и составят в сумме 717 095,4 тыс. рублей (уведомление Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05.03.2020 № 250-2020-2-002/001);

межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах утверждены в сумме 9 821,8 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации утверждены в сумме 1 422,9 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

межбюджетные трансферты на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, утверждены в сумме 250 412,6 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 24.03.2020 № 250-2020-3-020, № 250-2020-3-021);

межбюджетные трансферты на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения увеличены на 1 861,5 тыс. рублей и составят в сумме 246 609,8 тыс. рублей (уведомление Министерства здравоохранения Российской Федерации от 04.03.2020 № 250-2020-3-001/001);

межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» увеличены на 471 894,7 тыс. рублей и составят в сумме 1 988 894,7 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 3136-р, расходное расписание Федерального дорожного агентства от 23.03.2020 № 00100108/0630);

межбюджетные трансферты на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек, утверждены в сумме 120 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 № 3136-р);

межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды утверждены в сумме 275 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.03.2020 № 694-р, уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2020 № 250-2020-3-023);

межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по восстановлению автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций утверждены в сумме 501 612,5 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 № 990-р, расходное расписание Федерального дорожного агентства от 17.03.2020 № 00100108/0577);

межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации утверждены в сумме 3 322 983,8 тыс. рублей (распоряжение

Правительства Российской Федерации от 20.02.2020 № 373-р, от 02.04.2020 № 852-р, от 12.04.2020 № 976-р, уведомление Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05.03.2020 № 250-2020-3-014, уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 05.03.2020 № 250-2020-3-015, от 11.03.2020 № 250-2020-3-015/001);

прочие межбюджетные трансферты утверждены в сумме 710 767,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

Кроме того, в соответствии с Приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (в редакции от 10.03.2020 №37н) произведены уточнения кода бюджетной классификации:

по субсидии на выплату региональных социальных доплат к пенсии суммы 2 130 483,0 тыс. рублей с кода прочие субсидии;

по субсидии на обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территориях субъектов Российской Федерации суммы 7 480,4 тыс. рублей с кода прочие субсидии;

по субсидии на создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах суммы 45 039,8 тыс. рублей с кода прочие субсидии;

по субсидии на обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам суммы 15 004,9 тыс. рублей с кода прочие субсидии;

по субсидии на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста суммы 53 636,0 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста;

по субсидии на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости суммы 40 383,7 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет;

по субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации суммы 61 605,6 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации;

по субсидии на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей суммы 3 947,3 тыс. рублей с кода прочие субсидии;

по субсидии на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда суммы 20 538,9 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на

переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда;

по субсидии на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении суммы 169 142,2 тыс. рублей с кода прочие субсидии;

по субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации суммы 593 560,0 тыс. рублей с кода прочие субсидии.

2. Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций утверждены в сумме 15 578,8 тыс. рублей (от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, договор от 21.02.2020 № 34/мки).

3. Безвозмездные поступления от негосударственных организаций утверждены в сумме 909,9 тыс. рублей (гранты, добровольные пожертвования учреждениям социальной сферы, фактическое поступление средств).

4. Прочие безвозмездные поступления утверждены в сумме 917,5 тыс. рублей (добровольные пожертвования учреждениям социальной сферы, фактическое поступление средств).

5. Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждены в сумме 367 590,7 тыс. рублей (фактическое исполнение на 11.04.2020).

6. Сумма возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждены в сумме «минус» 93 804,6 тыс. рублей (фактическое исполнение на 11.04.2020).

Изменение доходной части областного бюджета на 2021 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 3 069 042,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 189 290 980,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления планируются в объеме 31 527 579,0 тыс. рублей, что на 3 069 042,4 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2019 № 380-ФЗ (в редакции от 18.03.2020 № 52-ФЗ), нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

субсидии на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан утверждены в сумме 727 421,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

субсидии бюджету Иркутской области на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках восстановления жилья, объектов связи, социальной, коммунальной,

энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской утверждены в сумме 60 220,0 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.12.2020 № 250-2020-1-045);

прочие субсидии увеличены на 4 730,4 тыс. рублей и составят в сумме 2 247 668,3 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

межбюджетные трансферты на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек утверждены в сумме 120 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 № 3136-р);

прочие межбюджетные трансферты утверждены в сумме 2 132 301,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций утверждены в сумме 24 369,8 тыс. рублей (от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, договор от 21.02.2020 № 34/мки).

Кроме того, в соответствии с приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (в редакции от 10.03.2020 №37н) произведены уточнения кода бюджетной классификации:

по субсидии бюджетам на повышение эффективности службы занятости суммы 28 800,0 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на повышение эффективности службы занятости;

по субсидии на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста суммы 53 636,0 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста;

по субсидии на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости суммы 40 383,7 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет;

по субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации суммы 47 278,4 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации;

по субсидии на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда суммы 17 276,0 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда;

по субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом суммы 263 081,1 тыс. рублей с кода субсидии на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом.

Изменение доходной части областного бюджета на 2022 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 3 002 833,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 194 296 732,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления планируются в объеме 28 125 846,6 тыс. рублей, что на 3 002 833,4 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2019 № 380-ФЗ (в редакции от 18.03.2020 № 52-ФЗ), нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

субсидии на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан утверждены в сумме 727 421,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

межбюджетные трансферты на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек утверждены в сумме 120 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 № 3136-р);

прочие межбюджетные трансферты утверждены в сумме 2 132 301,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 18.03.2020 № 52-ФЗ);

безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций утверждены в сумме 23 111,2 тыс. рублей (от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, договор от 21.02.2020 № 34/мки).

Кроме того, в соответствии с приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (в редакции от 10.03.2020 №37н) произведены уточнения кода бюджетной классификации:

по субсидии бюджетам на повышение эффективности службы занятости суммы 9 600,0 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на повышение эффективности службы занятости;

по субсидии на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста суммы 53 636,0 тыс. рублей с кода

межбюджетные трансферты на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста;

по субсидии на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости суммы 52 414,4 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет;

по субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации суммы 84 519,5 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации;

по субсидии на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда суммы 14 576,0 тыс. рублей с кода межбюджетные трансферты на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда;

по субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом суммы 111 918,9 тыс. рублей с кода субсидии на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом.

Внесение изменений в приложение 1 к Закону о бюджете обусловлено необходимостью установления нормативов распределения доходов между бюджетами от поступлений платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации.

Необходимость корректировки приложения 2 к Закону о бюджете обусловлена изменением статусов муниципальных образований согласно Закону Иркутской области от 11 декабря 2019 года № 127-ОЗ «О преобразовании Балаганского муниципального образования Балаганского района Иркутской области» и Закону Иркутской области от 11 декабря 2019 года № 125-ОЗ «О преобразовании Большелутского муниципального образования Шелеховского района Иркутской области».

Учитывая дату вступления в силу указанных законов, действие изменений приложения 2 предлагается распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Предлагаемое изложение в новой редакции приложения 5 к Закону о бюджете обусловлено обращениями главных администраторов доходов областного бюджета (министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, министерства имущественных отношений Иркутской области и

министерства лесного комплекса Иркутской области) о расширении перечня администрируемых доходов, и редакционными правками.

Предлагаемое изложение в новой редакции приложения 6 к Закону о бюджете обусловлено изменением перечня доходов, администрируемых главными администраторами доходов областного бюджета - территориальными органами (подразделениями) федеральных органов государственной власти, федеральными казенными учреждениями на основании уточненных правовых актов федеральных органов государственной власти (государственных органов) о наделении своих территориальных органов (подразделений) и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями главных администраторов доходов бюджетов субъектов, а также закреплением в качестве главных администраторов доходов бюджета Межрегионального операционного управления Федерального казначейства, Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление федеральной противопожарной службы № 12 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», Федерального государственного казенного учреждения «Управление лесного хозяйства и природопользования» Министерства обороны Российской Федерации.

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2020 год в сумме 15 679 892,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3 069 042,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 3 002 833,4 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем расходов:

на 2020 год составит 205 966 828,8 тыс. рублей (+ 8,2% к Закону о бюджете);

на 2021 год - 190 601 681,2 тыс. рублей (+1,6%);

на 2022 год - 192 877 516,3 тыс. рублей (+ 1,6%).

Увеличение бюджетных ассигнований в плановом периоде 2021 и 2022 годов осуществлено за счет планируемых к поступлению в областной бюджет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за счет целевых средств государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

В общем объеме увеличения бюджетных ассигнований 2020 года более 66% или 10 435 924,9 тыс. рублей составляют расходы, источником финансового обеспечения которых являются целевые безвозмездные перечисления, в том числе предоставленные для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации 2019 года (паводка), а также на проведение мероприятий по профилактике и устранению последствий распространения коронавирусной инфекции.

При формировании проекта закона в расходной части дополнительно учтены бюджетные ассигнования в сумме 5 243 968,0 тыс. рублей, из них на:

ликвидацию последствий паводка 2019 года в сумме 1 428 197,3 тыс. рублей, из них 580 000,0 тыс. рублей целевые межбюджетные трансферты, поступившие в 2019 году из бюджета г. Москвы, потребность в которых подтверждена на 2020 год;

субсидии местным бюджетам, предоставление которых осуществлялось в 2019 году в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии (далее – субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году и необходимость в которых подтверждена на 2020 год) в сумме 1 332 435,9 тыс. рублей;

предоставление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет в сумме 824 464,2 тыс. рублей для соблюдения условий софинансирования из федерального бюджета указанных расходов, а также на оплату расходов почтовых и банковских услуг по доставке выплат в сумме 39 260,2 тыс. рублей;

дорожное хозяйство (неисполненные ассигнования 2019 года и превышение фактических поступлений доходов, являющихся источником формирования дорожного фонда, над запланированным объемом в 2019 году) в сумме 786 163,1 тыс. рублей;

увеличение резерва на обеспечение предоставления единовременной выплаты к профессиональным праздникам в 2020 году в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 15 июля 2019 года № 152-уг «Об установлении единовременной выплаты к профессиональным праздникам отдельным категориям работников в Иркутской области» в сумме 494 801,8 тыс. рублей;

предоставление ежегодной денежной выплаты ко дню Победы (9 мая) гражданам, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны в сумме 348 928,9 тыс. рублей;

обслуживание государственного долга Иркутской области в сумме 300 000,0 тыс. рублей;

уплату имущественного взноса Иркутской области в публично-правовую компанию «Фонд защиты прав граждан – участников долевого строительства» в сумме 130 000,0 тыс. рублей;

предупреждение возникновения и распространения лесных пожаров, включая территорию ООПТ авиационным и наземным способами в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

иные первоочередные расходы.

В проекте закона предусмотрено увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на 2020 год в сумме 4 668 289,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1 688 596,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 613 719,2 тыс. рублей.

Информация об основных изменениях объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам Иркутской области представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам Иркутской области

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Дотации	3 850 450,5	501 524,1	3 436 908,2	1 966,4	3 380 183,0	632,7
Субсидии	29 371 070,8	3 351 597,2	21 615 595,5	-338 896,0	18 155 141,2	-429 219,7
Субвенции	39 505 852,6	-16 697,8	38 361 094,1	-0,7	38 366 390,3	-0,7
Иные межбюджетные трансферты	1 417 866,4	831 866,4	2 768 826,8	2 025 526,8	2 795 106,9	2 042 306,9
Итого	74 145 240,3	4 668 289,9	66 182 424,6	1 688 596,5	62 696 821,4	1 613 719,2

Кроме того, в целях эффективного использования ранее утвержденных законом о бюджете бюджетных ассигнований главными распорядителями бюджетных средств произведено дополнительное увеличение первоочередных и социально значимых расходов, обеспечено выполнение условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета.

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 2.

Таблица 2. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие образования»	53 873 398,7	2 527 624,9	51 223 291,2	2 146 191,8	49 155 610,3	2 167 955,1
«Развитие здравоохранения»	35 269 406,2	811 921,7	33 394 941,2	-36 007,9	34 017 393,1	176 751,8
«Социальная поддержка населения»	38 013 909,8	2 879 650,5	35 563 665,9	807 749,1	35 213 966,1	727 421,2
«Развитие физической культуры и спорта»	4 687 376,2	-3 382,3	2 022 135,9	-29 142,5	2 358 999,1	-30 063,5
«Развитие культуры»	3 655 895,7	272 122,8	2 873 222,8	5 987,9	2 610 910,1	-182 342,4
«Молодежная политика»	245 981,8	-15 406,2	232 592,0	0,0	236 627,0	0,0
«Труд и занятость»	2 044 576,2	33 956,9	2 058 553,7	0,0	2 034 760,1	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	7 800 964,5	-85 993,1	9 785 184,4	24 369,8	9 763 821,7	23 111,2
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	1 070 464,3	0,0	1 020 464,3	0,0	1 020 464,3	0,0

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	13 804 557,2	1 742 334,6	15 108 994,9	120 000,0	14 057 733,9	120 000,0
«Доступное жилье»	9 325 303,7	6 423 143,9	2 685 799,4	0,0	4 362 546,9	0,0
«Охрана окружающей среды»	2 198 181,8	-54 351,2	2 437 690,8	0,0	2 310 917,1	0,0
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	2 163 675,6	136 416,8	1 579 985,9	0,0	1 503 985,9	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	5 509 261,7	-60 849,8	5 357 526,8	27 885,0	5 580 901,4	0,0
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	49 035,9	-2 867,4	53 748,0	0,0	44 565,3	0,0
«Управление государственными финансами Иркутской области»	13 000 462,4	292 203,2	10 499 382,6	1 966,4	10 317 426,4	632,7
«Экономическое развитие и инновационная экономика»	3 697 509,4	119 702,2	3 641 311,0	5 900,0	3 213 950,1	0,0
«Формирование современной городской среды»	1 596 581,6	351 372,7	1 199 208,9	0,0	1 239 642,7	0,0
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 116 919,9	-229 512,2	1 039 943,7	0,0	1 004 943,7	0,0
«Развитие юстиции и правовой среды»	1 016 803,3	0,0	935 456,0	0,0	945 395,1	0,0
«Развитие лесного хозяйства»	2 760 306,6	224 956,3	2 266 855,0	0,0	2 284 227,8	0,0
Итого по государственным программам	202 900 572,5	15 363 044,3	184 979 954,4	3 074 899,6	183 278 788,1	3 003 466,1
Непрограммные расходы	3 066 256,3	316 848,6	1 701 604,0	-5 857,2	1 753 410,6	-632,7
ИТОГО:	205 966 828,8	15 679 892,9	186 681 558,4	3 069 042,4	185 032 198,7	3 002 833,4

Информация об объемах финансирования отдельных мероприятий государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 09.11.2018 № 820–пп, увеличен на 2020 год в сумме 2 527 624,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2 146 191,8 тыс. рублей на 2022 год в сумме 2 167 955,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	53 873 398,7	2 527 624,9	51 223 291,2	2 146 191,8	49 155 610,3	2 167 955,1
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование»	47 624 650,6	2 495 637,2	44 572 241,9	2 146 191,8	43 316 758,4	2 167 955,1
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	4 872 174,2	26 554,5	4 820 505,1	0,0	4 798 861,2	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования»	1 349 636,9	5 433,2	1 804 819,2	0,0	1 014 265,7	0,0
Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки способностей и талантов у детей и молодежи»	26 937,0	0,0	25 725,0	0,0	25 725,0	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2020 год в сумме 1 085 842,3 тыс. рублей, на 2021 - 2022 годы в сумме 2 132 301,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области на 2020 год в сумме 675 175,7 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2 025 526,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2 042 306,9 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций на 2020 год в сумме 35 591,3 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 106 774,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 89 994,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (восстановление неиспользованных ассигнований 2019 года) в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» на 2020 год в сумме 250 412,6 тыс. рублей. За счет средств областного бюджета на данные цели запланировано на 2020 год 66 565,4 тыс. рублей, в том числе за счет субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году, необходимость в которых подтверждена на 2020 год, в сумме 16 844,8 тыс. рублей. Средства предусмотрены на приобретение детских садов в 22 мкр. г. Ангарска, в п. Жигалово Жигаловского района, строительство детского сада в д. Новолисиха Иркутского района;

реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на 2020 год в сумме 123 430,4 тыс. рублей. За счет средств областного бюджета на данные цели дополнительно предусмотрено на 2020 год 7 485,6 тыс. рублей, в том числе за счет субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году, необходимость в которых подтверждена на 2020 год, в сумме 3 295,6 тыс. рублей, за счет перераспределения в рамках программы в сумме 4 190,0 тыс. рублей. Кроме того, увеличены расходы на 2021 год на данные цели за счет резерва на софинансирование в сумме 3 890,8, тыс. рублей. Средства предусмотрены на строительство и приобретение детских садов в р. п. Куйтун Куйтунского района, в ж. р. Сухой г. Братска, в мкр. 17 г. Ангарска, на приобретение детского сада в с. Мальта Усольского района, в г. Тайшете, п. Южный, д. Ревякина, п. Молодежный, д. Худяково, д. Тихонова Падь, п. Марково, р.п. Большая Речка Иркутского района, с. Буреть Боханского района, с. Аларь Аларского района, с. Тугутуй Эхирит-Булагатского района, с. Хадай Баяндаевского района;

на продолжение строительства школы на 1 275 мест в рабочем поселке Маркова Иркутского района в рамках регионального проекта «Современная школа» на 2020 год в сумме 1 232,3 тыс. рублей. Софинансирование за счет средств областного бюджета составляет 327,6 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках государственной программы.

За счет безвозмездных поступлений из бюджета города Москвы в бюджет Иркутской области увеличены расходы на реконструкцию образовательного комплекса в поселке Алыгджер Нижнеудинского района на 2020 год в сумме 580 000,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на: строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов образования на 2020 год в сумме 282 133,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 35 654,1 тыс. рублей;

выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере образования на 2020 год в сумме 60 662,0 тыс. рублей;

создание ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» на 2020 год в сумме 49 433,5 тыс. рублей;

благоустройство территорий, прилегающих к общеобразовательным организациям, строительство которых осуществляется юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными предпринимателями на 2020 год в сумме 17 000,0 тыс. рублей;

создание ГАУ ИО «Центр оценки профессионального мастерства, квалификаций педагогов и мониторинга качества образования» на 2020 год в сумме 5 433,2 тыс. рублей;

выплату заработной платы работникам образовательных организаций, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области в связи с уточнением среднесписочной численности работников на 2020 год в сумме 3 792,2 тыс. рублей. Средства перераспределены с государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»;

реализацию проекта по строительству школы на 1 275 мест в г. Тулуне, мкр. Угольщикова (технологическое присоединение к внешним сетям инженерно-технического обеспечения) на 2020 год в сумме 2 125,0 тыс. рублей. Средства перераспределены с государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»;

предоставление субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году необходимость в которых подтверждена на 2020 год, в сумме 422 299,1 тыс. рублей, в том числе на:

- строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов образования в сумме 409 462,2 тыс. рублей;

- создание условий для реализации образовательных программ по образовательной области «Технология» в муниципальных общеобразовательных организациях, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 6 103,5 тыс. рублей;

- приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в сумме 3 814,6 тыс. рублей;

- приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных дошкольных образовательных организаций в Иркутской области при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до семи лет, в сумме 2 918,8 тыс. рублей;

За счет средств областного бюджета в рамках оптимизационных мероприятий предусмотрено уменьшение расходов, запланированных на финансовое обеспечение выполнения государственного задания образовательных

организаций, учредителем которых является министерство культуры и архивов Иркутской области в 2020 году в сумме 1 236,6 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 816–пп, увеличен на 2020 год в сумме 811 921,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 176 751,8 тыс. рублей и уменьшен на 2021 год в сумме 36 007,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	35 269 406,2	811 921,7	33 394 941,2	-36 007,9	34 017 393,1	176 751,8
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства»	769 112,1	0,0	800 000,0	0,0	796 529,8	0,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	234 767,9	0,0	234 767,9	0,0	230 767,9	0,0
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	833 625,3	0,0	268 766,8	0,0	302 933,4	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения»	5 381 984,3	1 042 882,7	4 031 577,0	-36 007,9	4 632 329,8	176 751,8
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области»	16 819 936,0	0,0	16 819 936,0	0,0	16 819 936,0	0,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни»	11 229 980,6	-230 961,0	11 239 893,5	0,0	11 234 896,2	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета увеличены бюджетные ассигнования на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 1 261 424,2 тыс. рублей, в том числе на:

осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 852-р в сумме 95 847,9 тыс. рублей;

оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 года № 748-р в сумме 110 000,0 тыс. рублей, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2020 года № 1049-р в сумме 846 000,0 тыс. рублей;

осуществление выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2020 года № 976-р в сумме 185 456,5 тыс. рублей;

приобретение аппаратов для искусственной вентиляции легких для медицинских организаций за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 392-р в сумме 24 119,8 тыс. рублей.

За счет возврата остатков, неиспользованных лимитов бюджетных обязательств на 01.01.2020 года, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета» за счет средств федерального бюджета увеличены ассигнования на 2020 год в сумме 4 944,6 тыс. рублей, в том числе на:

оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в сумме 3 083,1 тыс. рублей;

реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения в сумме 1 861,5 тыс. рублей.

Перераспределены средства федерального бюджета на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для

населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек в сумме 23 753,0 тыс. рублей с министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области на министерство здравоохранения Иркутской области.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2020 год в сумме 41 436,6 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 276 473,8 тыс. рублей, в том числе на:

строительство объектов здравоохранения на 2022 год в сумме 276 473,8 тыс. рублей;

подключение (технологическое присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения зданий медицинских организаций в сумме 30 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»;

финансирование мероприятий по профилактике и устранению последствий распространения коронавирусной инфекции в сумме 5 320,9 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика» в сумме 3 813,6 тыс. рублей, с государственной программы «Развитие образования» в сумме 1 207,8 тыс. рублей, государственной программы «Социальная поддержка населения» в сумме 299,5 тыс. рублей;

проведение работ по сносу аварийного здания инфекционного отделения ОГБУЗ Шелеховской районной больницы в сумме 5 198,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий по реализации государственных функций по мобилизационной подготовке экономики в сумме 917,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета произведено уменьшение бюджетных ассигнований и перераспределение их на другие государственные программы на 2020 год в сумме 495 883,7 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 36 007,9 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 99 722,0 тыс. рублей, в том числе:

на капитальные ремонты объектов здравоохранения на 2020 год в сумме 47 171,8 тыс. рублей;

на приобретение, поставку и монтаж модульных конструкций для размещения фельдшерско-акушерских пунктов на 2021 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 99 722,0 тыс. рублей;

на строительство объектов здравоохранения на 2020 год в сумме 443 711,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 16 007,9 тыс. рублей;

на выплату заработной платы работникам учреждений, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, в связи с уточнением среднесписочной численности работников на 2020 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, средства перераспределены на государственную программу «Развитие образования».

Кроме того, перераспределены средства с министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области на министерство здравоохранения Иркутской области по мероприятию «Приобретение, поставка и монтаж модульных конструкций для размещения фельдшерско-акушерских пунктов» на 2020 год в сумме 109 957,1 тыс. рублей (в том числе за счет целевых средств федерального

бюджета в сумме 23 753,0 тыс. рублей), на 2021 год в сумме 80 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 76 751,8 тыс. рублей.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение средства областного бюджета для обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет через специальные пункты питания и организации торговли по заключению врачей в сумме 2 900,0 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на проведение независимой оценки качества условий оказания услуг медицинскими организациями Иркутской области.

Кроме того, произведены перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов, а также реализации региональных проектов.

Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 02.11.2018 № 800–пп, увеличен на 2020 год в сумме 2 879 650,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 807 749,1 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 727 421,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	38 013 909,8	2 879 650,5	35 563 665,9	807 749,1	35 213 966,1	727 421,2
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения»	7 015 221,6	80 039,7	7 030 518,3	80 327,9	6 920 539,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»	1 532 869,1	1 800,0	1 550 434,2	0,0	1 456 600,3	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области»	11 105 703,7	-516 687,1	12 036 813,3	727 421,2	11 834 612,8	727 421,2

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»	733 291,2	0,0	733 291,2	0,0	733 291,2	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья»	17 483 672,2	3 314 797,4	14 109 112,8	0,0	14 165 001,7	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение»	10 378,2	0,0	10 378,2	0,0	10 378,2	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области»	63 066,0	0,0	42 566,0	0,0	42 566,0	0,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»	40 096,2	-299,5	21 590,1	0,0	22 303,2	0,0
Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Иркутской области»	29 611,6	0,0	28 961,8	0,0	28 673,7	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 3 194 227,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 787 641,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 727 421,2 тыс. рублей, в том числе на:

ежемесячную выплату на детей в возрасте от трех до семи лет включительно на 2020 год в сумме 3 101 555,9 тыс. рублей. В соответствии с условиями софинансирования на указанные цели направлены средства областного бюджета в сумме 824 464,2 тыс. рублей, кроме того на оплату расходов почтовых и банковских услуг в сумме 39 260,2 тыс. рублей;

оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан на 2021-2022 годы по 727 421,2 тыс. рублей. В соответствии с условиями софинансирования на указанные цели направлены средства областного бюджета на 2021 год в сумме 193 365,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 242 473,7 тыс. рублей за счет перераспределения бюджетных ассигнований по предоставлению мер социальной поддержки на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политических репрессий, на предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда;

строительство социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних в г. Нижнеудинск на 2020 год в сумме 78 030,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 60 220,0 тыс. рублей. Софинансирование за счет средств областного бюджета составляет на 2020 год 20 742,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 16 007,9 тыс. рублей (средства перераспределены с государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»);

на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» на 2020 год в сумме 8 710,7 тыс. рублей;

проведение капитального ремонта здания областного государственного казенного учреждения социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г. Тулуна» за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 2020 год в сумме 5 930,6 тыс. рублей. В соответствии с условиями софинансирования на указанные цели направлены средства областного бюджета в сумме 1 576,6 тыс. рублей за счет перераспределения с ведомственной целевой программы «Социальное обслуживание населения Иркутской области».

За счет поступивших в доход областного бюджета благотворительных пожертвований и грантов увеличены расходы на обеспечение деятельности областных государственных казенных учреждений социального обслуживания населения на 2020 год в сумме 1 135,9 тыс. рублей (в том числе за счет остатков, поступивших в доход областного бюджета в 2019 году в сумме 226,0 тыс. рублей).

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на 2020 год в сумме 546 402,2 тыс. рублей:

на увеличение размера ежегодной денежной выплаты ко дню Победы (9 мая) «детям Великой Отечественной войны» (с 2 000 до 5 000 рублей) на основании изменений в Закон Иркутской области от 15.07.2013 № 66-ОЗ «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» в сумме 348 928,9 тыс. рублей;

на единовременную материальную помощь в связи с гибелью посевов сельскохозяйственных культур, а также посадок многолетних насаждений, в результате переувлажнения почвы или паводка на территориях отдельных муниципальных образований Иркутской области, вызванных сильными дождями, прошедшими летом 2019 года, отдельным категориям граждан в сумме 135 000,0 тыс. рублей (Указ Губернатора Иркутской области от 29 января 2020 № 21-уг) за счет перераспределения бюджетных ассигнований с мероприятия «Создание условий для технической и технологической модернизации сельского хозяйства» государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

на предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения гражданам, жилые помещения которых утрачены в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории муниципального образования «Ангарский городской округ» в результате взрыва бытового газа в многоквартирном доме в сумме 42 372,6 тыс. рублей;

на предоставление денежной компенсации расходов по найму (поднайму) жилых помещений гражданам, жилые помещения которых были утрачены (разрушены) или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне-июле 2019 года, в сумме 21 841,2 тыс. рублей, в том числе 1 740,5 тыс. рублей за счет перераспределения.

Осуществлено перераспределение средств областного бюджета на 2020 год на реализацию иных государственных программ за счет уменьшения расходов в сумме 25 839,2 тыс. рублей, в том числе на:

осуществление областных государственных полномочий по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, проживающим в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, на 2020 год в сумме 16 697,1 тыс. рублей, в связи с уменьшением количества учебных дней;

финансовое обеспечение выполнения государственного задания государственными областными учреждениями в сумме 5 056,8 тыс. рублей;

проведение мероприятий в сумме 3 785,8 тыс. рублей;

проведение в Иркутской области Регионального чемпионата «Абилимпикс» в сумме 299,5 тыс. рублей.

Кроме того, произведено уменьшение расходов за счет средств областного бюджета с их перераспределением на оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области государственной программы «Доступное жилье» на 2020 год в сумме 1 700 000,0 тыс. рублей, в том числе с расходов на:

предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда, труженикам тыла в Иркутской области в сумме 800 000,0 тыс. рублей;

выплаты вознаграждения приемным родителям в сумме 400 000,0 тыс. рублей;

выплата пособия на ребенка в Иркутской области в сумме 200 000,0 тыс. рублей;

обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области в сумме 150 000,0 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогических работников в Иркутской области в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающим в Иркутской области, в сумме 50 000,0 тыс. рублей.

В рамках реализации программы осуществлено перераспределение средств областного бюджета, которые направлены на:

оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда Иркутской области на 2020 год в сумме 30 000 тыс. рублей;

предоставление единовременной денежной выплаты семьям, воспитывающим пять и более детей, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, на 2020 год в сумме 8 000,0 тыс. рублей;

строительство зданий двух жилых корпусов на 120 мест ОГАУСО «Марковский геронтологический центр» в р.п. Маркова Иркутского района на 2020 год в сумме 8 648,3 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 7 175,9 тыс. рублей (в том числе за счет перераспределения с других государственных программ в сумме 4 100,0 тыс. рублей), на 2022 год в сумме 83 358,9 тыс. рублей;

предоставление ветеранам труда Иркутской области мер социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и с оплатой в размере 50 процентов стоимости проезда на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам на 2020 год в сумме 6 663,0 тыс. рублей;

предоставление инвалидам единовременной социальной выплаты на приобретение технических средств реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации, не включенных в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам, на 2020 год в сумме 1 064,8 тыс. рублей;

организацию обеспечения нагрудными знаками «Ветеран труда Иркутской области» на 2020 год в сумме 1 800,0 тыс. рублей.

Кроме того, в рамках государственной программы Иркутской области на реализацию вновь принятых нормативных правовых актов Иркутской области увеличены бюджетные ассигнования на 2020 год за счет перераспределения на:

единовременную денежную выплату в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов отдельным категориям граждан, проживающим на территории Иркутской области в сумме 130 884,3 тыс. рублей (Указ Губернатора Иркутской области от 3 февраля 2020 года № 24-уг);

ежемесячную денежную выплату отдельным категориям граждан, проживающим на территории Иркутской области, являющимся членами семей, погибших при выполнении боевого задания Героев Российской Федерации из числа воинов-десантников 6 парашютно-десантной роты 104 гвардейского парашютно-десантного полка 76 гвардейской воздушно-десантной дивизии в сумме 100,7 тыс. рублей (Указ Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2020 года № 43-уг).

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований по

мероприятиям государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 14.11.2018 № 830–пп, уменьшен на 2020 год в сумме 3 382,3 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 29 142,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 30 063,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	4 687 376,2	-3 382,3	2 022 135,9	-29 142,5	2 358 999,1	-30 063,5
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	166 536,4	-1 083,0	164 867,3	0,0	164 867,3	0,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	918 035,0	-588,0	753 420,4	0,0	752 904,7	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта»	129 343,1	32,8	246 312,8	0,0	134 261,8	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области»	3 473 461,7	-1 744,1	857 535,4	-29 142,5	1 306 965,3	-30 063,5

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2020 год в сумме 84 771,2 тыс. рублей, в том числе на:

закупку спортивно-технологического оборудования для создания или модернизации физкультурно-оздоровительных комплексов открытого типа или физкультурно-оздоровительных комплексов со спортивными залами в рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни (Иркутская область)» в сумме 25 000,0 тыс. рублей. С целью выполнения условий софинансирования за счет

средств областного бюджета на эти цели предусмотрено на 2020 год 1 041,7 тыс. рублей за счет перераспределения расходов внутри программы;

строительство физкультурно-оздоровительных комплексов в п. Б.Луг Шелеховского района и п. Усть-Уда Усть-Удинского района на 2020 год в сумме 59 771,2 тыс. рублей в пределах остатка средств, неиспользованных в 2019 году. Софинансирование за счет средств областного бюджета увеличено на 15 582,4 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2020 год в сумме 19 814,0 тыс. рублей, в том числе:

на выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере физической культуры и спорта в сумме 12 000,0 тыс. рублей;

на проектирование объектов областной собственности Иркутской области в сфере физической культуры и спорта в сумме 7 814,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведено перераспределение расходов на реализацию иных государственных программ за счет уменьшения средств областного бюджета на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме в сумме 123 549,9 тыс. рублей, в том числе на:

строительство объекта «Центр по хоккею с мячом и конькобежным видам спорта с искусственным льдом в г. Иркутске», в связи с уточнением потребности, в сумме 62 345,0 тыс. рублей;

бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты государственной собственности Иркутской области и муниципальной собственности сферы физической культуры и спорта в сумме 57 066,7 тыс. рублей;

предоставление субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство спорта Иркутской области в сумме 1 638,2 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета осуществлено уменьшение расходов на реализацию государственной программы на 2021 год в сумме 29 142, 5 тыс. рублей (средства перераспределены на реализацию государственных программ «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в сумме 27 885,0 тыс. рублей и «Развитие культуры» в сумме 1 257,5 тыс. рублей), на 2022 год в сумме 30 063,5 тыс. рублей (средства перераспределены на государственную программу Иркутской области «Развитие образования»).

В рамках реализации ведомственной целевой программы «Подготовка спортсменов высокого класса» перераспределены бюджетные ассигнования

на 2020 год в сумме 1 292,3 тыс. рублей на предоставление социальных выплат спортсменам, их тренерам на приобретение или строительство жилых помещений.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 815–пп, увеличен на 2020 год в сумме 272 122,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 5 987,9 тыс. рублей и уменьшен на 2022 год в сумме 182 342,4 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	3 655 895,7	272 122,8	2 873 222,8	5 987,8	2 610 910,1	-182 342,5
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела»	1 080 364,3	223 901,3	540 833,4	10 237,9	340 004,2	-178 092,4
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры»	1 911 656,3	-58 783,6	2 033 975,4	-0,1	1 903 763,0	-0,1
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности»	663 875,1	107 005,1	298 414,0	-4 250,0	367 142,9	-4 250,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на модернизацию (капитальный ремонт) муниципальных детских школ искусств по видам искусств на 2020 год в сумме 9 477,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 4 730,4 тыс. рублей. За счет средств областного бюджета на данные цели запланировано бюджетных ассигнований на 2020 год в сумме 2 519,50 тыс. рублей за счет перераспределения внутри программы, на 2021 год в сумме 1 257,5 тыс. рублей. Указанные средства

предусмотрены на капитальные ремонты детской художественной школы в с. Шерагул Тулунского района, двух детских музыкальных школ в п. Лесогорск Чунского района, в с. Шерагул Тулунского района.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2020 год в сумме 322 176,3 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году, необходимость в которых подтверждена на 2020 год, на строительство и капитальный ремонт объектов культуры в сумме 130 640,3 тыс. рублей;

предоставление единовременной выплаты работникам областных государственных и муниципальных учреждений культуры, замещающим должности работников культуры, искусства и кинематографии, ко Дню работника культуры в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 15 июля 2019 года № 152-уг «Об установлении единовременной выплаты к профессиональным праздникам отдельным категориям работников в Иркутской области» в сумме 103 690,0 тыс. рублей за счет резерва на обеспечение предоставления единовременной выплаты к профессиональным праздникам ;

предоставление иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, в сумме 84 000,0 тыс. рублей;

выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере культуры в сумме 3 846,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение объема расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 63 219,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 182 342,4 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию мероприятий, связанных с сохранением объектов культурного наследия, находящихся в собственности Иркутской области, на 2020 год в сумме 34 425,0 тыс. рублей;

финансовое обеспечение выполнения государственного задания областных государственных учреждений культуры на сумму остатков средств указанных субсидий, сложившихся на 1 января 2020 года, на 2020 год в сумме 15 541,6 тыс. рублей;

проведение культурно массовых мероприятий в связи с их отменой из-за угрозы распространения коронавирусной инфекции на 2020 год в сумме 8 817,0 тыс. рублей;

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов культуры на 2020 год в сумме 747,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 182 342,4 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 – 2024 годы,

утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 01.11.2018 № 797–пп, уменьшен на 2020 год в сумме 15 406,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Молодежная политика»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика»	245 981,8	-15 406,2	232 592,0	0,0	236 627,0	0,0
Подпрограмма «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи»	63 933,9	-4 684,1	68 538,0	0,0	68 538,0	0,0
Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи»	28 648,0	-2 745,6	28 328,5	0,0	28 328,5	0,0
Подпрограмма «Государственная молодежная политика»	78 095,7	-8 247,0	61 252,5	0,0	65 287,5	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами»	75 304,2	270,5	74 473,0	0,0	74 473,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию мероприятий, направленных на борьбу с произрастанием дикорастущей конопли на землях лесного фонда в сумме 500,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение объема расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 15 906,2 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности учреждений в области молодежной политики, подведомственных министерству по молодежной политике Иркутской области, в сумме 7 697,0 тыс. рублей, из них 7 500,0 тыс. рублей в связи с отменой решения о создании ОГКУ «Центр поддержки добровольчества»;

реализацию мероприятий по выявлению, поддержке и обеспечению самореализации талантливой социально активной молодежи и молодых семей в сумме 4 285,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию граждан в Иркутской области в сумме 2 745,6 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий по развитию студенческих отрядов в сумме 398,2 тыс. рублей;

выплату компенсаций работникам учреждений части стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных организациях,

расположенных на территории Иркутской области, в сумме 327,5 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности;

разработку и тиражирование ежегодного государственного доклада «Молодежь Иркутской области» в сумме 250,0 тыс. рублей;

организацию обучения и повышения квалификации специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков в сумме 202,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2019–2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 770–пп, увеличен на 2020 год в сумме 33 956,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Труд и занятость»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»	2 044 576,2	33 956,9	2 058 553,7	0,0	2 034 760,1	0,0
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области»	32 635,3	0,0	32 635,3	0,0	32 635,3	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	1 900 810,4	33 956,9	1 914 787,9	0,0	1 891 054,3	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения»	107 250,5	0,0	107 250,5	0,0	107 250,5	0,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	3 880,0	0,0	3 880,0	0,0	3 820,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2020 год в сумме 58 997,4 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, в целях компенсации затрат (части затрат) на выплату заработной платы работникам организаций, находящимся под риском увольнения, и трудоустроенным на временные рабочие места, организованные данными организациями в сумме 30 000,0 тыс. рублей;

организацию общественных работ в условиях действия режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Иркутской области в сумме 21 333,6 тыс. рублей и в пострадавших от паводка территориях в сумме 7 663,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета произведено уменьшение расходов в сумме 25 040,5 тыс. рублей, в том числе:

на возмещение затрат работодателям на выплаты за наставничество и оплату труда выпускников образовательных учреждений в сумме 22 198,5 тыс. рублей;

на содействие безработным в переселении в другую местность и профессиональное обучение пенсионеров в сумме 2 842,0 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно–коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно–коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019–2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11.12.2018 № 915–пп, уменьшен на 2020 год в сумме 85 993,1 тыс. рублей и увеличен на 2021 год в сумме 24 369,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 23 111,2 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы
Иркутской области «Развитие жилищно–коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно–коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	7 800 964,5	-85 993,1	9 785 184,4	24 369,8	9 763 821,7	23 111,2
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной	3 245 747,0	-48 443,3	5 318 964,5	-7 714,4	5 648 816,2	-7 315,9

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»						
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)»	70 861,2	0,0	70 095,6	0,0	70 095,6	0,0
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области»	926 699,6	131 021,1	328 559,6	32 084,2	30 427,1	30 427,1
Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области»	264 861,8	0,0	175 624,0	-2 500,0	113 207,5	-2 500,0
Подпрограмма «Чистая вода»	2 459 418,2	46 818,8	1 983 352,9	0,0	2 176 910,3	0,0
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области»	507 392,9	-216 246,5	709 365,4	0,0	84 144,4	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов»	141 345,9	0,0	141 345,9	2 500,0	141 345,9	2 500,0
Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской области»	184 637,9	856,8	1 057 876,5	0,0	1 498 874,7	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 856,8 тыс. рублей. Софинансирование из областного бюджета на 2020 год составило 35,7 тыс. рублей (за счет перераспределения средств внутри программы) на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения.

За счет целевых средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 15 578,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 24 369,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 23 111,2 тыс. рублей. В целях соблюдения условий софинансирования из Фонда дополнительно выделены средства из областного бюджета на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на 2020 год – 4 931,6 тыс. рублей, на 2021 год – 7 714,4 тыс. рублей, на 2022 год – 7 315,9 тыс. рублей (за счет перераспределения средств внутри программы).

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на

предоставление местным бюджетам субсидий, неиспользованных в 2019 году, необходимость в которых подтверждена на 2020 год, в сумме 163 006,5 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения в сумме 67 897,0 тыс. рублей, в том числе в г. Байкальск Слюдянского района – 59 296,9 тыс. рублей, п. Турма Братского района – 2 849,0 тыс. рублей, р. п. Юрты Тайшетского района – 5 751,1 тыс. рублей;

развитие и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 46 818,8 тыс. рублей, в том числе в г. Усть-Кут – 5 697,1 тыс. рублей, с. Бажир Заларинского района – 1 603,1 тыс. рублей, г. Ангарск – 33 893,7 тыс. рублей, пос. Забитуй – 5 624,9 тыс. рублей;

оказание содействия муниципальным образованиям Иркутской области в реализации первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 42 613,7 тыс. рублей (Байкальскому муниципальному образованию Слюдянского района – 8 926,8 тыс. рублей, муниципальному образованию «Город Тулун» – 26 162,9 тыс. рублей, Бирюсинскому муниципальному образованию Тайшетского района – 2 524,0 тыс. рублей, муниципальному образованию «Усть-Илимский район» – 5 000,0 тыс. рублей);

реконструкцию сооружения электроэнергетики в г. Нижнеудинск в сумме 5 677,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 265 435,2 тыс. рублей, в том числе на:

проведение проектно-изыскательских работ для строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов энергетической инфраструктуры, находящейся в государственной собственности Иркутской области, с перераспределением средств на государственную программу Иркутской области «Доступное жилье» для оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 в сумме 189 071,6 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с перераспределением бюджетных ассигнований на мероприятия государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» в сумме 44 270,1 тыс. рублей;

проведение проектно-изыскательских работ для строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов энергетической инфраструктуры, находящейся в государственной собственности Иркутской области, с перераспределением средств на государственную программу Иркутской области «Развитие здравоохранения» (технологическое присоединение к сетям инженерно-технического обеспечения зданий медицинских организаций) в сумме 30 000,0 тыс. рублей;

на выполнение мероприятий по информационной поддержке, пропаганде и обучению в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Иркутской области в сумме 1 783,5 тыс. рублей;

осуществление мероприятий по созданию условий для повышения информированности населения по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства в сумме 310,0 тыс. рублей;

Кроме того, за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках программы предусмотрено:

увеличение расходов на:

реализацию регионального проекта Иркутской области «Чистый воздух» по следующим направлениям:

– на приобретение автобусов и транспорта дорожно-коммунальных служб, использующих природный газ в качестве моторного топлива на 2021 год в сумме 91 900,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 24 000,0 тыс. рублей;

– на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Иркутской области для субсидирования организаций на частичное возмещение расходов по газификации домовладений, к которым обеспечена подача природного сетевого газа, всех категорий граждан, проживающих на территории Иркутской области, за исключением льготных категорий граждан, на 2021 – 2022 годы в сумме 2 000,0 тыс. рублей ежегодно;

– на строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей на 2020 год в сумме 1 344,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 29 144,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности ОГКУ «Центр энергоресурсосбережения» на 2020 год в сумме 1 068,4 тыс. рублей;

осуществление мероприятий в сфере проведения капитального ремонта многоквартирных домов на 2020 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций путем проведения диагностирования внутридомовых систем газоснабжения в многоквартирных домах на 2021 – 2022 годы в сумме 2 500,0 тыс. рублей ежегодно;

приобретение автобусов и транспорта дорожно-коммунальных служб, использующих природный газ в качестве моторного топлива на 2022 год в сумме 24 283,5 тыс. рублей;

строительство межпоселковых газораспределительных сетей на 2021 год в сумме 26 059,2 тыс. рублей;

уменьшение расходов на:

осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области на 2020 год в сумме 4 931,6 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 7 714,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 7 315,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения на территории Иркутской области на 2020 год в сумме 1 344,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3 084,8 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной политики в сфере строительства,
дорожного хозяйства»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019–2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 26.10.2018 № 771–пп, увеличен на 2020 год в сумме 1 724 334,6 тыс. рублей, на 2021-2022 годы в сумме 120 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	13 804 557,2	1 724 334,6	15 108 994,9	120 000,0	14 057 733,9	120 000,0
Подпрограмма «Дорожное хозяйство»	11 987 256,5	1 240 960,7	13 865 071,9	120 000,0	13 413 810,9	120 000,0
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области»	1 220 000,0	450 000,0	770 000,0	0,0	170 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений»	180 456,8	40 456,8	140 000,0	0,0	140 000,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства и дорожного хозяйства»	416 843,9	10 917,1	333 923,0	0,0	333 923,0	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на 2020 год в сумме 1 093 507,2 тыс. рублей, на 2021–2022 годы в сумме 120 000,0 тыс. рублей ежегодно. Данные средства направлены на:

реализацию мероприятий по восстановлению автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 2020 год в сумме 501 612,5 тыс. рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на 2020 год в сумме 471 894,7 тыс. рублей;

внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек на 2020–2022 годы, в сумме 120 000,0 тыс. рублей ежегодно.

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации увеличен на 2020 год объем дорожного фонда Иркутской области на сумму бюджетных ассигнований, не использованных в 2019 году, а также на сумму доходов, являющихся источником формирования дорожного фонда и поступивших в 2019 году сверх запланированного объема, в сумме 597 453,5 тыс. рублей. Данные средства направлены на:

содержание автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области в сумме 366 470,3 тыс. рублей;

предоставление субсидий муниципальным образованиям на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 230 983,2 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета увеличены расходы на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 51 373,9 тыс. рублей в целях:

предоставления субсидий муниципальным образованиям Иркутской области на ремонт, строительство пешеходных переходов, в том числе на разработку проектной документации, в сумме 40 456,8 тыс. рублей (восстановление ассигнований 2019 года по субсидиям местным бюджетам);

на обеспечение деятельности ОГКУ «Служба заказчика Иркутской области» в сумме 10 917,1 тыс. рублей в целях оплаты расходов по контракту, заключенному с ООО «Иркутская энергосбытовая компания» на обеспечение электроэнергией строительных площадок в городе Тулуне, за счет перераспределения средств с госпрограммы «Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области».

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019–2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 31.10.2018 № 780–пп, увеличен на 2020 год в сумме 6 423 143,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	9 325 303,7	6 423 143,9	2 685 799,4	0,0	4 362 546,9	0,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области»	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»	299 022,4	177 535,2	126 487,2	0,0	126 487,2	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	214 143,1	7 907,5	205 446,0	0,0	99 507,6	-104 416,4
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»	455 408,3	316 908,3	138 500,0	0,0	138 500,0	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области»	213 988,5	0,0	214 658,1	0,0	337 921,1	104 416,4
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье»	458 432,6	2 026,9	235 497,6	0,0	234 087,1	0,0
Подпрограмма «Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС»	1 850,6	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля и надзора в области долевого строительства на территории Иркутской области»	64 737,3	0,0	64 737,3	0,0	64 737,3	0,0
Подпрограмма «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Иркутской области»	33 000,0	33 000,0		0,0		0,0

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	1 503 791,1	52 846,0	1 618 595,3	0,0	3 284 841,1	0,0
Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»	5 634 211,9	5 464 320,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской области»	68 117,9	0,0	71 877,9	0,0	66 465,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение жильем граждан, пострадавших от негативных последствий наводнения (подтопление грунтовыми водами), вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, жилые помещения которых расположены за границами пострадавшей территории»	23 000,0	23 000,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной инфраструктуры Иркутской области»	345 600,0	345 600,0		0,0		0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на 2020 год в сумме 3 081 558,5 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление социальных выплат гражданам на приобретение или строительство ими жилых помещений на территории Иркутской области в сумме 2 653 574,8 тыс. рублей. В целях соблюдения условий софинансирования из федерального предусмотрены расходы областного бюджета на указанные цели в сумме 1 700 000,0 тыс. рублей (за счет перераспределения с мероприятий государственной программы «Социальная поддержка населения»);

предоставление социальных выплат гражданам на осуществление капитального ремонта поврежденных жилых помещений, находящихся в собственности этих граждан, в сумме 358 054,2 тыс. рублей. В целях соблюдения условий софинансирования из федерального предусмотрены расходы из областного бюджета в сумме 164 230,4 тыс. рублей, из них за счет перераспределения с мероприятий подпрограммы «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области» в сумме 48 548,3 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 52 846,0 тыс. рублей;

строительство автомобильных дорог в жилом комплексе «Луговое» Марковского городского поселения Иркутского района в рамках реализации регионального проекта Иркутской области «Жилье» в сумме 17 083,5 тыс. рублей.

За счёт неиспользованных в 2019 году бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области предусмотрено увеличение расходов на 2020 год в сумме 70 000,0 тыс. рублей, в том числе на:

строительство автомобильных дорог в жилом комплексе «Луговое» Марковского городского поселения Иркутского района в рамках реализации регионального проекта Иркутской области «Жилье» в сумме 56 246,5 тыс. рублей;

проектирование автомобильной дороги местного значения в городе Ангарске на 2020 год за счет остатков дорожного фонда Иркутской области 2019 года в сумме 13 753,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 1 458 028,3 тыс. рублей, в том числе на:

строительство объектов государственной собственности Иркутской области в рамках реализации новой подпрограммы «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной инфраструктуры Иркутской области» в сумме 345 600,0 тыс. рублей;

строительство жилых помещений уполномоченным органом государственной власти Иркутской области для передачи их гражданам, утратившим жилые помещения, на 2020 год в сумме 324 185,6 тыс. рублей за счет перераспределения средств:

- со строительства объектов: поликлиника на 200 посещений в п. Качуг Качугского района и филиал поликлиники ОГАУЗ «ИГКБ №1» государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» в сумме 146 031,1 тыс. рублей;

- с проектно-изыскательских работ для строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов энергетической инфраструктуры, находящейся в госсобственности Иркутской области государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» в сумме 178 154,5 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, расселяемого с финансовой поддержкой

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в размере неиспользованного в 2019 году остатка в сумме 316 908,3 тыс. рублей;

предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения отдельным категориям граждан, восстановление, инженерная защита и эксплуатация жилья которых нецелесообразны, в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 22.01.2020 № 12-уг в сумме 150 000,0 тыс. рублей;

уплату имущественного взноса Иркутской области в имущество публично-правовой компании «Фонд защиты прав граждан – участников долевого строительства» в сумме 130 000,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан-участников долевого строительства Иркутской области» в сумме 9 000,0 тыс. рублей;

реализацию нового мероприятия по сносу (демонтажу) зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, которые признаны непригодными для проживания в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями, в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по переселению граждан из многоквартирных домов серии 1-335, признанных аварийными и подлежащими сносу после 1 января 2017 года, а также сносу указанных домов в сумме 33 000,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обследованию жилых помещений, пострадавших от негативных последствий чрезвычайной ситуации (подтопление грунтовыми водами), специализированными организациями, в сумме 23 000,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по дополнительному инструментальному обследованию жилых помещений на территории Иркутской области, расположенных в зоне чрезвычайной ситуации, возникшей в результате наводнения, в сумме 16 400,0 тыс. рублей;

обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного проживания, расселяемого без финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в размере неиспользованного в 2019 году остатка в сумме 7 907,5 тыс. рублей;

оказание поддержки молодым семьям в Иркутской области в виде предоставления дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка в сумме 2 026,9 тыс. рублей.

Предусмотрено уменьшение расходов областного бюджета на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 2 125,0 тыс. рублей на осуществление капитального ремонта поврежденных муниципальных жилых помещений, с их перераспределением на оказание содействия юридическим лицам

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям для строительства на территории Иркутской области объектов социально-культурного назначения государственной программы Иркутской области «Развитие образования».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках программы предусмотрено:

увеличение расходов на:

переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области на 2022 год в сумме 104 416,4 тыс. рублей;

предоставление гражданам социальных выплат при ипотечном жилищном кредитовании на строительство или приобретение жилья на первичном рынке на территории Иркутской области на 2020 год в сумме 1 650,0 тыс. рублей;

уменьшение расходов на:

обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на 2022 год в сумме 104 416,4 тыс. рублей;

предоставление льготных ипотечных жилищных кредитов по стандартам Акционерного общества «ДОМ.РФ» на 2020 год в сумме 1 650,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 29.10.2018 № 776–пп, уменьшен на 2020 год в сумме 54 351,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»	2 198 181,8	-54 351,2	2 437 690,8	0,0	2 310 917,1	0,0
Подпрограмма «Обеспечение экологической безопасности и охраны природных комплексов и объектов»	24 946,9	-4 500,0	17 446,9	0,0	13 446,9	0,0

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Отходы производства и потребления»	847 244,0	-260 378,7	764 290,1	-338 082,3	542 666,6	-83 430,1
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области»	1 125 138,1	210 527,5	1 454 724,4	338 082,3	1 552 728,2	83 430,1
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны окружающей среды»	97 561,8	0,0	97 561,8	0,0	97 561,8	0,0
Подпрограмма «Охрана и использование животного мира»	103 291,0	0,0	103 667,6	0,0	104 513,6	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 172 433,2 тыс. рублей, в том числе на:

мероприятия по берегоукреплению озера Байкал в пределах прибрежной полосы р.п. Листвянка (остаток средств, неиспользованных в 2019 году) в сумме 169 913,9 тыс. рублей. В целях соблюдения условий софинансирования из федерального бюджета дополнительно предусмотрены средства областного бюджета в сумме 45 167,0 тыс. рублей;

осуществление отдельных полномочий в сфере водных отношений (остаток бюджетных ассигнований, неиспользованных в 2019 году) в сумме 2 519,3 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2020 год в сумме 35 360,6 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление субсидий местным бюджетам на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме 26 715,0 тыс. рублей (субсидий местным бюджетам, неиспользованные в 2019 году и необходимость в которых подтверждена на 2020 год);

предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по берегоукреплению некапитального характера в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 8 031,7 тыс. рублей (субсидий местным бюджетам, неиспользованные в 2019 году и необходимость в которых подтверждена на 2020 год);

предоставление субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году и необходимость в которых подтверждена на 2020 год, на проведение проектной документации по объекту «Капитальный ремонт плотины пруда в пос. Кутулик» и на мероприятие по инженерной защите с. Покровка от негативного воздействия вод реки Ока на 2020 год в общей сумме 613,9 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на 2020 год в сумме 307 312,0 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию мероприятий по ликвидации негативного воздействия отходов, накопленных в результате деятельности открытого акционерного общества «Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат», в сумме 208 261,2 тыс. рублей (региональный проект «Озеро Байкал») в связи с уменьшением начальной максимальной цены контракта;

берегоукрепление озера Байкал в пределах прибрежной полосы р. п. Листвянка в сумме 75 502,8 тыс. рублей в связи с уточнением потребности;

капитальный ремонт дамбы на р. Едогончик в с. Едогон Тулунского района в сумме 19 760,8 тыс. рублей в связи с увеличением финансирования в 2020 году на проведение аварийно-восстановительных работ для обеспечения функционального назначения дамбы;

инженерную защиту в с. Уйгат Тулунского района от затопления водами реки Кирей в сумме 2 787,2 тыс. рублей, в связи с переселением населения из с. Уйгат;

инженерную защиту пос. Петропавловское от негативного воздействия вод р. Лена в сумме 1 000,0 тыс. рублей в связи с переносом сроков начала строительства на 2021 год.

В рамках реализации программы осуществлено перераспределение средств областного бюджета на 2020 год, которые направлены на:

определение границ зон затопления (подтопления) территории Иркутской области в сумме 56 000,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов в сумме 50 000,0 тыс. рублей;

исследование и комплексный анализ факторов опасного развития гидрологической обстановки и разработка научно обоснованных рекомендаций для предотвращения катастрофических паводков и обеспечения безопасности территорий Тулунского района Иркутской области в сумме 13 000,0 тыс. рублей;

разработку проектно-сметной документации на строительство полигона твердых бытовых отходов на территории муниципального образования Жигаловский район на 2020 год в сумме 7 241,4 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3 103,5 тыс. рублей;

аварийные неотложные работы, направленные на обеспечение функционального назначения дамбы на р. Едогончик в с. Едогон Тулунского района Иркутской области в сумме 4 589,4 тыс. рублей.

Также в рамках реализации программы осуществлено перераспределение средств областного бюджета на 2021 -2022 годы на мероприятия по строительству объектов инженерной защиты и берегоукрепления от негативного воздействия вод населения и объектов экономики и капитального ремонта гидротехнических сооружений, пострадавших в результате паводка 2019 года, в том числе за счет мероприятий по ликвидации негативного воздействия отходов, накопленных в

результате деятельности ОАО «Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат» в 2021 году в сумме 338 082,3 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 83 430,1 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера, построение и
развитие аппаратно–программного комплекса «Безопасный город»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно–программного комплекса «Безопасный город» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 814–пп, увеличен на 2020 год в сумме 136 416,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы с учетом изменений представлено в разрезе подпрограмм в таблице 14.

Таблица 14. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно–программного комплекса «Безопасный город»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно–программного комплекса «Безопасный город»	2 163 675,6	136 416,8	1 579 985,9	0,0	1 503 985,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий Правительства Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и пожарной безопасности»	1 652 560,1	16 207,2	1 195 837,8	0,0	1 119 837,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора за техническим состоянием и эксплуатацией самоходных	62 214,0	1 500,0	60 714,0	0,0	60 714,0	0,0

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
машин и других видов техники, аттракционов Иркутской области»						
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области»	11 868,4	0,0	11 868,4	0,0	11 868,4	0,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области»	210 401,1	118 709,6	94 933,7	0,0	94 933,7	0,0
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	226 632,0	0,0	216 632,0	0,0	216 632,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 17 707,2 тыс. рублей, в том числе на:

содержание пожарно-спасательной службы Иркутской области в сумме 6 066,2 тыс. рублей. Одновременно осуществлено перераспределение расходов в сумме 19 050,0 тыс. рублей ранее предусмотренных на приобретение зданий ангарного типа, в связи с отсутствием подготовленного земельного участка для размещения новой пожарной части на реализацию нового мероприятия по ограничению доступа посторонних лиц и транспорта на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации межмуниципального и регионального характера;

оказание поддержки деятельности добровольной пожарной охраны в Иркутской области в сумме 10 141,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности службы гостехнадзора Иркутской области в части приобретения защищенной полиграфической продукции и государственных регистрационных знаков для исполнения оказываемых службой услуг и приобретение горюче-смазочных материалов, в сумме 1 500,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

Увеличены расходы на мероприятия по сокращению мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, в том числе установку пешеходного и барьерного ограждений, светофоров, наружного освещения, обустройство остановочных пунктов в сумме 118 709,6 тыс. рублей (неиспользованные в 2019 году бюджетные ассигнования дорожного фонда Иркутской области).

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 772–пп, уменьшен на 2020 год в сумме 60 849,8 тыс. рублей и увеличен на 2021 год в сумме 27 885,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 15.

Таблица 15. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	5 509 261,7	-60 849,8	5 357 526,8	27 885,0	5 580 901,4	0,0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области»	2 822 673,6	-151 000,0	2 842 054,7	0,0	3 082 473,3	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области»	109 464,9	0,0	109 464,9	0,0	109 464,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии»	530 253,4	-5 755,1	534 900,7	0,0	552 542,4	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области»	225 188,8	0,0	225 188,8	0,0	225 188,8	0,0

Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области»	30 600,0	0,0	30 600,0	0,0	30 600,0	0,0
Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производства продовольственных товаров и расширения каналов сбыта»	99 871,4	0,0	99 871,4	0,0	99 871,4	0,0
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области»	1 691 209,6	95 905,3	1 515 446,3	27 885,0	1 480 760,6	0,0

За счет средств федерального бюджета произведено перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, по следующим мероприятиям государственной программы:

- произведено уменьшение расходов с направлением на другие мероприятия:
 - предоставление субсидии на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на приобретение супер-суперэлитных, суперэлитных и элитных семян сельскохозяйственных культур на 2020 - 2022 годы в сумме 72 665,5 тыс. рублей ежегодно;
 - предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в области производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей открытого грунта на 2020 год в сумме 66 498,4 тыс. рублей, на 2021 - 2022 годы в сумме 59 483,1 тыс. рублей ежегодно;
 - предоставление субсидий на содержание товарного поголовья коров и на производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота на 2020 год в сумме 24 168,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 10 930,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 10 362,5 тыс. рублей;
- произведено увеличение расходов на:
 - предоставление субсидий на поддержку племенного животноводства на 2020 год в сумме 113 922,4 тыс. рублей, 2021 - 2022 годы в сумме 132 148,6 тыс. рублей ежегодно;
 - предоставление субсидий на возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста производства молока, на 2020 год в сумме 12 000,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 10 930,8 тыс. рублей, 2022 год в сумме 10 362,5 тыс. рублей;
 - предоставление грантов в форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм на 2020 год в сумме 12 168,5 тыс. рублей;
 - предоставление субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве на 2020 год в сумме 18 158,0 тыс. рублей;
 - предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по

договорам сельскохозяйственного страхования на 2020 год в сумме 7 083,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию программы на 2020 год в сумме 98 194,7 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 27 885,0 тыс. рублей, в том числе на:

строительство дома культуры в с. Майск Осинского района на 2020 год в сумме 30 961,9 тыс. рублей в размере неиспользованного в 2019 году остатка средств;

строительство multifunctional площадок в д. Ныгда Аларского района, в с. Ново-Ленино, п. Приморский Осинского района, в с. Хареты Нукутского района, п. Железнодорожный Усть-Илимского района, с. Средняя Муя Усть-Удинского района, п. Соцгородок, п. Новоилимск Нижнеилимского района на 2020 год в сумме 20 807,2 тыс. рублей в размере неиспользованного в 2019 году остатка средств;

строительство школы на 750 учащихся в п. Куйтун Куйтунского района на 2020 год в сумме 41 989,9 тыс. рублей, в том числе в сумме 9 216,5 тыс. рублей в размере неиспользованного в 2019 году остатка средств, в сумме 32 773,4 тыс. рублей за счет перераспределения расходов с государственной программы «Развитие образования»;

строительство дома культуры в с. Хогот Баяндаевского района на 2020 год в сумме 4 435,7 тыс. рублей за счет перераспределения расходов с государственной программы «Развитие культуры»;

строительство multifunctional учреждения культуры в п. Новонукутский Новонукутского района на 2021 год в сумме 26 612,8,0 тыс. рублей за счет перераспределения расходов с государственной программы «Развитие физической культуры и спорта»;

строительство дома культуры в с. Макаровское Киренского района на 2021 год в сумме 1 272,2 тыс. рублей за счет перераспределения расходов с государственной программы «Развитие физической культуры и спорта».

Осуществлено перераспределение ассигнований на 2020 год в сумме 148 544,5 тыс. рублей на другие государственные программы за счет уменьшения расходов на реализацию программы, в том числе по мероприятиям:

предоставление субсидий на приобретение новой (ранее не эксплуатировавшихся) сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования в рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области в сумме 136 500,0 тыс. рублей;

мероприятия по проектированию, строительству объектов государственной собственности в области ветеринарии в сумме 6 300,0 тыс. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств в сумме 4 000,0 тыс. рублей;

приобретение нежилого помещения (здания) в г. Бирюсинск под размещение в нем ветеринарного участка в сумме 1 450,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности службы ветеринарии Иркутской области в сумме 294,5 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств областного бюджета произведено перераспределение бюджетных ассигнований в рамках реализации государственной программы, в том числе:

увеличены расходы по следующим направлениям:

предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение супер-супер элитных, супер элитных и элитных семян сельскохозяйственных культур на 2021 - 2022 годы в сумме 72 665,5 тыс. рублей ежегодно;

предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в области производства семенного картофеля, семян на 2021 год в сумме 59 483,1 тыс. рублей, на 2022 год – 59 483,1 тыс. рублей;

предоставление субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве на 2020 год в сумме 4 826,9 тыс. рублей;

предоставление субсидий на поддержку племенного животноводства на 2020 год в сумме 30 283,1 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования на 2020 год в сумме 1 883 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста производства молока, на 2020 год в сумме 3 190,0 тыс. рублей, на 2021 год – 2 905,7 тыс. рублей, на 2022 год – 3 454,4 тыс. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм на 2020 год в сумме 3 234,7 тыс. рублей;

уменьшены расходы по следующим направлениям:

предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение супер-супер элитных, супер элитных и элитных семян сельскохозяйственных культур на 2020 в сумме 29 816,20 тыс. рублей, из них перераспределено на другие государственные программы - 10 500,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на производство продукции растениеводства на низкопродуктивных пашнях на 2021 год в сумме 23 412,6 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 41 156,2 тыс. рублей;

предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в области производства семенного картофеля, семян на 2020 год в сумме 17 676,8 тыс. рублей;

предоставление субсидий на поддержку племенного животноводства на 2021 год в сумме 108 736,0 тыс. рублей, на 2022 год – 90 992,4 тыс. рублей;

предоставление субсидий на содержание товарного поголовья коров и на производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота на 2020 год в сумме 6 424,7 тыс. рублей, на 2021 год – 2 905,7 тыс. рублей, на 2022 год – 3 454,4 тыс. рублей.

В рамках программы осуществлено перераспределение средств областного бюджета на следующие мероприятия:

на проведение капитального ремонта зданий и сооружений в сумме 14 141,4 тыс. рублей;

на строительство административного межрайонного лабораторного диагностического центра в области ветеринарии в г. Усолье-Сибирское в сумме 2 289,4 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий в сумме 1 859,8 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 767–пп, уменьшен на 2020 год в сумме 2 867,4 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 16.

Таблица 16. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	49 035,9	-2 867,4	53 748,0	0,0	44 565,3	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений»	31 677,0	-179,4	33 701,1	0,0	24 670,6	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений»	6 478,8	0,0	6 478,8	0,0	6 478,8	0,0

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской Федерации, проживающие на территории Иркутской области»	10 880,1	-2 688,0	13 568,1	0,0	13 415,9	0,0

За счет средств областного бюджета уменьшены расходы на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 2 867,4 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление социальных выплат на строительство жилых помещений гражданам из числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории Иркутской области, в сумме 2 688,0 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности;

организацию выезда сборных команд за пределы Иркутской области на соревнования по национальным и массовым видам спорта, в связи с отменой спортивно-массовых мероприятий из-за угрозы распространения коронавирусной инфекции, в сумме 179,4 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 769–пп, увеличен на 2020 год в сумме 292 203,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1 966,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 632,7 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 17.

Таблица 17. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»	13 000 462,4	292 203,2	10 499 382,6	1 966,4	10 317 426,4	632,7
Подпрограмма «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета»	3 225 131,9	292 030,0	1 544 647,1	0,0	1 350 116,7	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области»	829,1	-500 870,9	701 700,0	0,0	701 700,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области»	9 656 936,3	501 524,1	8 136 850,4	1 966,4	8 149 424,6	632,7
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской области»	58 424,2	-480,0	57 044,2	0,0	57 044,2	0,0
Подпрограмма «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области»	59 140,9	0,0	59 140,9	0,0	59 140,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию программы на 2020 год в сумме 301 524,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1 966,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 632,7 тыс. рублей, в том числе:

на обслуживание государственного долга Иркутской области на 2020 год в сумме 300 000,0 тыс. рублей в связи с увеличением объема привлечения кредитов кредитных организаций, а также переносом планируемых сроков их привлечения на более ранний период;

на предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2020 год в сумме 1 524,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1 966,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 632,7 тыс. рублей в связи с:

- принятием Закона Иркутской области от 11 декабря 2019 года № 127-ОЗ «О преобразовании Балаганского муниципального образования Балаганского района Иркутской области»;

- принятием Закона Иркутской области от 11 декабря 2019 года № 125-ОЗ «О преобразовании Большелугского муниципального образования Шелеховского района Иркутской области».

Осуществлено перераспределение областных средств на другие государственные программы за счет уменьшения расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 9 320,9 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение деятельности органов государственной власти Иркутской области в сумме 8 090,0 тыс. рублей, в том числе министерства финансов Иркутской области в сумме 7 610,0 тыс. рублей, службы государственного финансового контроля Иркутской области в сумме 480,0 тыс. рублей;

на создание условий для повышения качества финансового менеджмента в сфере общественных финансов, обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса в Иркутской области в сумме 870,9 тыс. рублей, в связи с отказом от печати буклета «Бюджет для граждан» к отчету об исполнении областного бюджета за 2019 год, а также уменьшением объема закупок в рамках организации семинаров, совещаний, конференций и иных обучающих мероприятий в текущем финансовом году;

на оплату услуг по поддержанию кредитного рейтинга региона в сумме 360,0 тыс. рублей в связи с предложением участниками закупки цен ниже запланированных.

Осуществлено перемещение с иных межбюджетных трансфертов с целью реализации мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджетов муниципальных образований Иркутской области, на предоставление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 500 000,0 тыс. рублей. В соответствии с положениями, учтенными в проекте закона, методика распределения дотаций и правила их предоставления устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 12.11.2018 № 828–пп, увеличен на 2020 год в сумме 1 19 702,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 5 900,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 18.

Таблица 18. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	3 697 509,4	119 702,2	3 641 311,0	5 900,0	3 213 950,1	0,0
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области»	1 062 814,2	-399,0	862 816,2	0,0	862 816,2	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области»	13 472,0	-500,0	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области»	475 503,5	154 900,0	263 828,6	0,0	481 922,5	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области»	193 769,3	0,0	751 861,4	5 900,0	118 113,2	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	1 106 438,9	-3 841,8	1 070 999,8	0,0	1 070 999,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»	486 956,7	0,0	468 222,2	0,0	468 222,2	0,0
Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области»	150 385,3	0,0	105 885,3	0,0	105 885,3	0,0
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области»	150 696,8	-11 914,2	68 785,0	0,0	57 150,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области»	57 472,7	-18 542,8	36 840,5	0,0	36 768,9	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2020 год на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате

чрезвычайных ситуаций, на возобновление хозяйственной деятельности в сумме 121 700,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию программы, на 2020 год в сумме 8 085,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 5 900,0 тыс. рублей, в том числе на:

на предоставление субсидий местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году и необходимость в которых подтверждена на 2020 год, на мероприятие по разработке проектной документации на строительство инфраструктурных объектов для индустриальных парков в границах центральной экологической зоны Байкальской природной территории в сумме 8 085,8 тыс. рублей.

на осуществление корректировки проектной документации и прохождение государственной экологической экспертизы объекта капитального строительства «Улично-дорожная сеть с наружным освещением (1 этап)» в рамках мероприятия по строительству объектов внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к особой экономической зоне туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала», созданной в Слюдянском районе Иркутской области на 2020 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей за счет средств, перераспределенных в рамках государственной программы и на 2021 год в сумме 5 900,0 тыс. рублей за счет средств, перераспределенных с государственной программы «Развитие здравоохранения».

Осуществлено перераспределение средств на другие государственные программы за счет уменьшения расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 10 083,6 тыс. рублей, в том числе:

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания ОГАУ «Информационно-технический центр Иркутской области» в сумме 3 841,8 тыс. рублей;

на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ для государственных нужд Иркутской области в экономической сфере в сумме 3 842,8 тыс. рублей;

на участие в российских и международных туристских выставках, презентациях туристского потенциала в России и за рубежом, в связи с отменой международной выставке ITB Berlin из-за угрозы распространения коронавирусной инфекции, в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

на издание альбома о туристско-рекреационном потенциале Иркутской области в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидии на частичное финансовое обеспечение (возмещение) транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров, в сумме 399,0 тыс. рублей, в связи с отказом муниципального образования города Бодайбо и района от получения субсидии из-за отсутствия заявок от хозяйствующих субъектов.

Кроме того, за счет перераспределения средств областного бюджета внутри государственной программы предусмотрено:

увеличение расходов на:

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, на возмещение (компенсацию) недополученных (части недополученных) доходов в сумме 31 970,7 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности Фонда развития промышленности Иркутской области в сумме 30 000,0 тыс. рублей;

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, на возобновление хозяйственной деятельности в сумме 1 229,3 тыс. рублей;

уменьшение расходов на:

- предоставление субсидий на уплату части лизинговых платежей и (или) возмещение части первоначального взноса при заключении договора лизинга оборудования, необходимого для реализации инвестиционных проектов в сумме 50 000,0 тыс. рублей;

- предоставление грантов в форме субсидий по результатам регионального конкурса проектов фундаментальных научных исследований, проводимого федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский фонд фундаментальных исследований» и Правительством Иркутской области, в сумме 13 200 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 31.08.2017 № 568–пп, увеличен на 2020 год в сумме 351 372,7 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 19.

Таблица 19. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды»	1 596 581,6	351 372,7	1 199 208,9	0,0	1 239 642,7	0,0

Подпрограмма «Развитие благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области»	1 596 581,6	351 372,7	1 199 208,9	0,0	1 239 642,7	0,0
--	-------------	-----------	-------------	-----	-------------	-----

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2020 год в сумме 307 102,6 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию программ формирования современной городской среды на 2020 год в сумме 32 102,6 тыс. рублей. С целью выполнения условий софинансирования за счет средств областного бюджета на эти цели предусмотрено на 2020 год 7 609,6 тыс. рублей за счет перераспределения с мероприятий программы;

предоставление иных межбюджетных трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителям Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на 2020 год в сумме 275 000,0 тыс. рублей, в том числе по итогам конкурса 2019 года - 160 000,0 тыс. рублей. С целью выполнения условий софинансирования за счет средств областного бюджета на эти цели предусмотрено на 2020 год 55 960,5 тыс. рублей, на 2021 год - 1 848,0 тыс. рублей за счет перераспределения расходов внутри программы и с других государственных программ.

Кроме того, за счет средств областного бюджета увеличены расходы на цифровизацию городского хозяйства, осуществляемую в рамках регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в Иркутской области», на 2020 год в сумме 5 700,0 тыс. рублей за счет перераспределения ассигнований, предусмотренных на поощрение муниципальных образований Иркутской области, активно реализующих мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий.

Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 – 2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2017 № 774–пп, увеличен на 2020 год в сумме 229 512,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 20.

Таблица 20. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 116 919,9	-229 512,2	1 039 943,7	0,0	1 004 943,7	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области»	471 472,4	-264 443,4	433 189,8	0,0	398 189,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»	112 085,3	34 931,2	77 154,1	0,0	77 154,1	0,0
Подпрограмма «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве оперативного управления»	533 362,2	0,0	529 599,8	0,0	529 599,8	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 100 887,8 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление субсидии местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области в сумме 34 652,2 тыс. рублей, в том числе на актуализацию документов территориального планирования в сумме 19 483,1 тыс. рублей, на актуализацию документов градостроительного зонирования в сумме 15 169,1 тыс. рублей;

реализацию новых расходов на субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по осуществлению капитального ремонта поврежденных административных зданий (помещений), находящихся в муниципальной собственности, в сумме 28 473,1 тыс. рублей;

приобретение земельного участка на территории Иркутского района для строительства детского медицинского центра в сумме 18 000,0 тыс. рублей;

выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области административного назначения в сумме 13 300,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» в связи с увеличением штатной численности в сумме 5 783,5 тыс. рублей;

проведение работ в отношении постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов в сумме 679,0 тыс. рублей (субсидии местным бюджетам, неиспользованным в 2019 году и необходимость в которых подтверждена на 2020 год).

Осуществлено перераспределение на другие государственные программы за счет уменьшения расходов областного бюджета на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 330 400,0 тыс. рублей, в том числе:

на приобретение объектов недвижимого имущества в г. Иркутске на 2020 год в сумме 330 000,0 тыс. рублей. Средства перераспределены на мероприятия, связанные с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации 2019 года (паводок);

на участие экспозиций Иркутской области в межрегиональных и международных мероприятиях в области архитектуры и градостроительства в связи с ограничением массовых мероприятий, в сумме 400,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2018 № 861–пп, увеличен на 2020 год в сумме 224 956,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 21.

Таблица 21. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

(тыс. рублей)

Наименование	2020 год		2021 год		2022 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»	2 760 306,6	224 956,3	2 266 855,0	0,0	2 284 227,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области»	1 758 169,4	224 956,3	1 197 959,0	0,0	1 172 602,7	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области»	1 002 137,2	0,0	1 068 896,0	0,0	1 111 625,1	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2020 год в сумме 224 956,3 тыс. рублей, в том числе на:

предупреждение возникновения и распространения лесных пожаров, включая территорию ООПТ, авиационным способом в сумме 70 000,0 тыс. рублей, наземным способом в сумме 30 000,0 тыс. рублей;

предоставление иных межбюджетных трансфертов на приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области в сумме 124 956,3 тыс. рублей, из них бюджетные ассигнования на предоставление субсидии, неиспользованной в 2019 году и подтвержденной в 2020 году) в сумме 64 956,3 тыс. рублей.

Непрограммные направления деятельности

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области увеличены на 2020 год в сумме 316 848,6 тыс. рублей и уменьшены на 2021 год в сумме 5 857,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 632,7 тыс. рублей.

За счет целевых средств федерального бюджета дополнительно предусмотрены бюджетные ассигнования на возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и их помощников в сумме 673,0 тыс. рублей.

Во исполнение части 1 статьи 21 закона о бюджете, в процессе исполнения областного бюджета осуществлено использование (распределение):

резерва на обеспечение предоставления единовременной выплаты к профессиональным праздникам в 2020 году в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 15 июля 2019 года № 152-уг «Об установлении единовременной выплаты к профессиональным праздникам отдельным категориям работников в Иркутской области» в сумме 103 690,0 тыс. рублей на предоставление единовременной выплаты работникам областных государственных и муниципальных учреждений культуры, ко Дню работника культуры. Одновременно указанный резерв увеличен на 494 801,8 тыс. рублей для финансового обеспечения выплат работникам к иным профессиональным праздникам в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 15 июля 2019 года № 152-уг. Общий объем резерва на 2020 год составил 601 111,8 тыс. рублей;

резерва на обеспечение условий софинансирования из федерального бюджета на 2020 год в сумме 74 935,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 5 856,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 632,0 тыс. рублей. Общий объем резерва составил 200 000,0 тыс. рублей, 854 997,6 тыс. рублей, 904 943,9 тыс. рублей соответственно.

Соответствующие изменения внесены в часть 1 статьи 21 закона о бюджете. Кроме того, сокращена субвенция на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности, в 2020–2022 годах на 0,7 тыс. рублей ежегодно, в связи с упразднением Горно-Чуйского муниципального образования, образованного на территории Мамско-Чуйского района Иркутской области, на основании Закона Иркутской области от 1 ноября 2019 года № 98-ОЗ.

Источники финансирования дефицита областного бюджета, государственный долг Иркутской области

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2020 год увеличились на 4 959 610,2 тыс. рублей и составили 14 785 595,1 тыс. рублей, в 2021 – 2022 годах остались без изменений.

Прогнозируются следующие изменения структуры государственных внутренних заимствований.

Увеличение объема привлечения по кредитам кредитных организаций в 2020 – 2022 годах на 4 956 637,4 тыс. рублей, 4 937 767,3 тыс. рублей и 4 909 122,5 тыс. рублей соответственно. В 2021 – 2022 годах также увеличен объем погашения по кредитам кредитных организаций на 4 956 637,4 тыс. рублей и 4 937 767,3 тыс. рублей соответственно.

В связи с проведением в 2020 году реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным муниципальным образованиям Иркутской области из областного бюджета для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, в 2020 году уменьшен объем возврата бюджетных кредитов на 73 576,4 тыс. рублей, в 2021 – 2022 годах увеличен объем возврата бюджетных кредитов на 18 870,1 тыс. рублей и на 28 644,8 тыс. рублей соответственно.

Изменение остатков средств областного бюджета планируется в объеме 76 549,2 тыс. рублей.

При установленных параметрах бюджета:

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2021 года составит 31 756 598,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2022 года в размере 33 042 735,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2023 года в размере 31 599 716,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

Исполняющая обязанности министра
финансов Иркутской области



Н. В. Бояринова